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сдал y ch, zdobionych linią fa listą  l stem pelkam i oraz poziomymi żłobkami. Osadnictwo wczesnośredniowieczne 
uległo poważnemu zn lszczeilu  głównie na skutek intensywnej orki 1 obecnie jego ślady są czytelne Jedynie jako 
luźny, niezbyt obfity m ateria t przem ieszany w warstwie kulturowej z zabytkami z w cześniejszej epoki.

Badania zostały zakończone.

KONOPNICA Muzeum Ziemi Wieluńskiej
woj. sieradzk ie  * w Wielunia
Stanowisko ?

Badania prowadził m gr Bogusław A bram ek. Finansował WKZ w 
Sieradzu. Dziewiąty i ostatni sezon badań. Cmentarzysko c ia ło 
palne kultury przew orskiej z faz PL Ш do D.

Badania przeprowadzono w zachodniej 1 południowo-zachoctoiej części cm entarzyska, gdzie spodziewano 
się znaleźć ostatnie już pochówki. Rezultatem  tych prac było odkrycie 7 kolejnych grobów oznaczonych nr 2*4- 
210. Wśród nich wyróżniono 2 późno}ateńskie groby jamowe z czarnym i wypełniakaml /groby 204 L 206/, 1 grób 
popielnicowy obsypany resztkam i stosu o raz 4 groby jamowe datowane ogólnie na późny okres rzym ski.

Wyposażenie grobów późnolateńakich stanowiły fragm enty naczyń z facetowanyml brzegami l nieliczne 
m etale, w tym dwuczęściowa żelazna kiam ra 1 żelazna pęseta, O sistnlj Uh. 12» grób popielnicowy na omawianym 
cm entarzysku był pochówkiem wojownika. W Jego wyposażeniu znslazło s ię  9 naczyń, z których większość uległa 
przepaleniu i deformacji» ? przedmiotów metalowych, w tym 2 groty-, tun bo, krzesiw o, nożyce, nożyk l sp rzącz
ka, Na powierzchni umba zachowały się ślady zdobienia brązem . Przedm ioty metalowe, z wyjątkiem sprzączki, 
znajdowały się obok popielnicy w czarnej ziem i. Wyposażenie grobów Jamowych stanowiła wyłącznie ceram ika.

W wykopach znaleziono luzem  dalsze ułamki te rra  sigillata /łączn ie  cm entarzysko w Konopnicy dostarczy
ło Ich ponad 170/, ulamkJ naczyń toczonych oraz połowę tarczow atej, srebrnej zapinki kształtu owalnego, zdobio
nej pierwotnie szkliwem lub em alią.

M ateriały znalazły pom ieszczenie w Muzeum w Wieluniu.
Badania zostały całkowicie zakończone.

KRAKOW-NOWA НОТА Muzeum Archeologiczne
Branice w Krakowie
Stanowisko 76 Oddział w Nowej Hucie

Badania prowadzili pracownicy Oddziału MA w Nowej Hucie pod 
kierownictwem dr, Jacka Rydzewskiego. Finaneowals H utalm . 
Lenina 1 Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Drugi sezon ba
dań. Osady z okresu neolitu /ku ltu ry  ceram iki wstęgowej ry tej,
kultury le ndz tel skiej i kultury cer a dii ki prom  lent a tej/okresu
późnor z ymeid ego oraz wczesnośredniowiecznego.

Stanowisko zarejestrow ano w trakcie  badań powierzchniowych w 1973 Ł, Wykop sondażowy założony w roku 
1981 potw ierdził istnienie w tym m iejscu osady wielokulturowej /obiekty 1 -6 /. Szeroko г a 1er oj one nract? ratownl- 
czo-badawcze podjęto w 1984 r .  w związku z budową zaplecza budowlanego dla O czyszczalni Scie*-w IE рггу kanale 
Suchy J a r .  Kontrolą objęto najbardziej zagrożony obszar o powierzchni około 2 ha, z czego przebadano wykopali - 
skowo 46 arów, odkrywając 120 obiektów.

Stanowisko usytuowane jes t na rozległym  cyplu lewobrzeżnej te rasy  "Wisły w pobliżu ujścia potoku Suchy 
Ja r, Kontrolowany te ren  objął stok 1 załom te ra sy  oraz niewielką część w ypuszczenia powyżej załomu. W naj
wyżej położonych partiach  stanowiska stwierdzono ślady niewielkiej osady kultury ceram iki wstęgowej rytej /faza  
nutow a/, kultury lend ziele Id ej o raz  dużej osady kultury ceram iki prom ienistej.

N ajliczniej reprezentow ana osada późnorzym ska położona była nieco niżej, na stoku o znacznym nachyle
niu, w związku z czym górne partie  w iększości obiektów zostały zniszczone na skutek naturalnych procesów e ro 
zyjnych wspomaganych głęboką orką /te re n  ten jes t od dawna intensywnie użytkowany ro ln iczo /. Do częściowego 
zniszczenia obiektów przyczyniła s ię  także niwelacja całego tego obszaru przy  utyciu ciężkiego sprzętu /  spychacz/ 
tuż przed  rozpoczęciem  badań.

Spośród 72 obiektów późnor zy maki с h do najciekawszych zaliczyć trzeba prostokątną chatę słupową /obiekt 
46/ o w ym iarach około 450 z 350 cm , w wypełnia ku której -  obok licznych fragmentów ceram iki siwej * odkryto 
duży fragm ent ceram iki typu " te r ra  sig illa ta". Osada ta m iała charak ter osady produkcyjnej* Świadczą o tym dwa 
dwukomorowe piece garncarslde /obiekty 7 t 2 5 /, z których zachowały się  jedynie partie  poniżej rusziu  /w loty 
1 kom ory paleniskow e/. W jam ach przypiecowych odkryto m. ln, liczne ułamki ceram iki "siwej" gładkiej 1 sz o rs t
kiej. W najniżej położonej partii osady, na granicy stoku cypla i doliny zalewowej odsłonięto rząd czworokątnych 
p a len isk o  wym iarach około 100 z 100 cm wypełnionych Intensywnie przepaloną ziem ią f. dużą zawartością węgła 
drzewnego. Były one zagtębio&e w grubą w arstw ę humusu /prawdopodobnie warstwa akumulacyjna m ateriału 
zniesionego ze stoku /, a wyodrębniała je  2 ciemnego podłoża prostokątna obwódka przepalonego na kolor czerwono- 
pom arańczowy le ssu . Pozostałe oblękty lo jamy typu gospodarczego zaw ierające niezbyt dużą Ilość m ateriału z a 
bytkowego.
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O kres wczesnośredniowieczny reprezentowany jes l przez dwa obiekty położone na załomie cypla. P rostokątna 
chata /obiekt 17/ o wymiarach 260 x 190 cm miała pal emsko kamienne w pobił tu  jednego г narożników oraz pozo
sta łości dwóch słupów. .Drugi obiekt rysował etę jako owalna jama /200 x 210 cm / o profilu trapezowatym, Od 
s trony  północno-zachodniej przylegało do niej kamienne palenisko. W wypełnia ku obu obiektów stwierdzono obec
ność ceram iki typu "praskiego*, a ponadto grudki polepy, węgła drzewnego l drobne kamyki.

Z uwagi na dalsze zagrożenie stanowiska badania będą kontynuowane w 1985 t .

L JD , gm. Lądek 
woj, koniński^

patrz
w czesne średniow iecze

LE3NO, gm. Brusy 
woj. bydgoskie 
Stanowisku 2

Uniwersytet Łódzki 
Katedra Archeologii

Badania prowadził d r Krzysztof Walen ta. Finansował Uniwersytet 
Łódzki i WKZ w Bydgoszczy. Dziewiąty sezon badać. Cm entarzy
sko kurhanowe kultury wielbarsfclej l cm entarzysko grobów skrzyń 
kowych kultury pom oraktej.

Badania koncentrowały eię w płaskiej części cm entarzyska, gdzie w ytykano  dwa wykopy o długości 3D 1 
40 m uraz szerokości S m , p rzecinające e lf  pod kątem prostym* Odkryto w nich 4 groby kultury w ielbarsklej,
3 groby skrzynkowe kultury pom orskiej o raz liczne ślady osadnictwa kultury łużyckiej w postaci skupisk ceram iki 
I niewielkich jam* Wśród grobów kultury wielb&rsklej znajdowały się  trzy  groby szkieletowe 1 jeden popielnicowy,
W grobie popielnicowym oznaczonym jako grób n r  2, odkryto dwie brązowe zapinki i gliniany p rzęślik . W grobie 
szkieletowym nr 1 odkryto gliniany paciorek, brązowe zakończenie pasa 1 fragm ent żelaznego okucia skrzyneczki. 
Grób szkieletowy nr 3 był b e t wyposażenia. W groble szkieletowym n r 4 odkryto siln ie  skorodowane brązowe e le 
menty pasa /zakończenie, sp rzączkę/ o raz trudn* do identyfikacji, siln ie  skorodowane przedm ioty żelazne.

Obok grobów kultury w ielbarekiej, niem al w centrum  fc men ta r zyska t  okresu rzym skiego, odkryto 3 groby 
skrzynkowe kultury pom orskiej. Grób n r 1 zbudowany z dużych płyt kamiennych na planie prostokąta, zawierał 
dwie popielnice* Skrzynia grobowa obwarowana była mniejszymi kam ieniam i i przykryta płaskim i płytam i. Grób 
nr ! podobnie jak opisany wyżej, zbudowany byl z płaskich płyt kamiennych ustawionych na planie prostokąta, z a 
w ierał pięć popielnic. Grób n r  3 nieco m niejszy zbudowany na planie kwadratu w analogiczny sposób, jak  groby 
opisane wyżej, zaw ierał tylko popielnicę twarzową. Popielnica nakryta była czapko watą pokrywą. W uszkach po
pielnicy znajdowały się fragm enty skorodowanych koleżków żelaznych.

Ponadto odkryto l przebadano wieniec kamienny nr B, w którym stwierdzono dwa pochówki popielnicowe.
W jednej z'popielnic odkryto następujące wyposażenie: 2 brązowe bransolety  sztabkowe, brązową sprzączkę do 
p asa, uszkodzoną brązową zapinkę o raz przęśllk  gliniany.

Prowadzono także rozpoznanie sondażami w rejonie kręgu kamiennego n r  1 1 w rejonie  bagienka, nie 
stw ierdzając m ateriału zabytkowego.

Badania będą kontynuowane.

LrlSEWO, gm. Pyzdry 
woj, konińskie 
Stanowisko 2

patrz
okres halsztacki

ŁAGIEWNIK 
woj. bydgoskie 
Stanowisko 2

patrz
okres haleztacki

LETOWICE, gm. W ierzchosławice 
wój. tarnowskie 
Stanowisko 1

PP Pracow nie Konserwacji Zabytków 
P r  a cownta A rc heologi с zno - Koń se r wato rska 
w Tarnowie 
Oddział Kraków 
Muzeum Okręgowe w Tarnowie 

a
Badania prow adzili: mgr Andrzej Szpunar'i m gr B arbara Sżpuhar. 
Finansował WKZ w Tarnowie, P ierw szy  sezon badań. Okres wpły
wów rzym skich. Cm entarzysko 1 osada«

Stwierdzono, l e  na stanów leku zniszczeniu uległo 6 zespołów grobowych, z których do muzeum w T arno
wie trafiło  2 popielnice i klika przedmiotów metalowych. Otwarto 2 wykopy o powierzchni 122 m2 łącznie. Odkry- 
to dwa groby: grab nr 1T -  igato wyposaiony w m etale /2 groty, noiyce, n o ie  ie la m e , fibulę IV g r , typ 68, 
p n ę i l ik ,  e ip ila  ie la io a /.-  madto odsłonięto 1 skupienia polipy 1 jedną jam ę aasobową a polepą 1 przepaloną c e 
ram iką, M aterial z grobe w pozwala datować stanowisko na w cieaną faaę okresu wpiywdw n y m sk le h . ‘

Badania będą kontynuowane.


